B ex anima, pulchritudinem suam infusari patietur; sed utrumque in proprio loco et ordine et usu tranquille custodiens, pacem partibus sapienter conciliabit, ac corpus et animam, ut in quiete secundum naturam maneant, exercens, ex utroque concordiae speciem purissimam ostendet; mentis quidem splendorem pacatum et omnino imperturbatum conservans, corporis autem speciem ab omni cœnoso voluptatum motu puram pia exercitatione custodiens. Corpus enim gulam et ebrietatem et concubitus voluptates effervescentes contra pulchritudinem animæ depromit; anima vero æmulationem et iram, simulationem et inimicitiam stulte agitata profert adversus corpus. Ac interdum evenit, ut, postquam ob metum carnis vitiorum jejuniis et austeriori vita corpora ad proprias libidines quasi mortua reddiderimus, propria animæ vitia in mortuo corpore circumferamus; unde sua sponte id quod ad perfectionem claudicat, manifestum ac perspicuum est. Alterum enim sine altero comparatum, imperfectum 660 ad veram virtutem opus arguit. Nam nec corporis vitia jejuniis resecantes, animam vero propriis æmulationis et simulationis et aliorum vitiorum motibus perturbatam relinquentes, utilem ad virtutem corporis exercitationem ostendimus. Nec, si animam a propriis vitiis expurgemus, corpus vero liberum ad carnis voluptates et reliquam luxuriem dimittamus, etiamsi non adsit fornicationis impudicitia, perfectam in virtute vitam nostram exhibere poterimus. Sed oportet, ut qui purum ab omni inquinamento virtutis cursum exhibere vult, animæ bonis etiam corporis adjiciat bona, et susceptis ad corporis exercitationem laboribus consentanea animæ præclare facta ostendat. Neque enim sincera et vera demonstretur vita, si concordiam animæ corporisque membra, et consensum inter se non habeant. Siquidem fieri, opinor, non potest, ut animæ comparentur bona, si corpus obstet; aut corporis, si non præeant animæ bona. Sed oportet ut consentiens ipsa secum anima, ac congruum corpus ad se assumens, sic ex utroque, anima et corpore unum in cursum pacifice tendentibus, perfecte beatam vitam ostendat. Igitur virgo, velut oleum aquæ, ita animam puram corpori semper insidentem habens, et luce illius subjectum corpus regens, quemadmodum ex luto vitiorum corporis, nihil quod voluptate turbidum sit, animæ pulchritudini admiscebbit, sed per jejunia et asceticam vitam erumpentes e corpore fervores comprimet, et quod in eo terrenum est magna ex parte continentiae laude expurgabit: sic etiam nihil ex animæ vitiis, æmulatione et simulatione, nihil insipientia perturbatum impertinet corpori, sed ab omni furore,

C D

(79) Τοῖς μέρεσι. Cod. Reg. 2879, τοῖς μέλεσι.

(80) Μένετον. Sic plerique mss. codices. Editi, μένον.

(81) Ὅπ' ἀφροσύνης. Sic duo Combesianiani codices oum alio, melius quam editi, Ὅπ' ἀφροσύνης.

(82) Ὁτι. Sic mss. codices. Editi, δτε.

(83) Σαρκός. Sic Colbertinus codex cum editis, Legitur, γαστρός, in quinque aliis codicibus, quorum tamen unus utramque lectionem retinet.

(84) ἐπιμίξει. Sic plerique mss. codices. Editi, ἐπιμίξει.

et ira, et absurdā cupiditate puram et lumenosam mentem hominibus ostendet. Quod si purum ab omni vitiorum consortio humanum ex corpore et anima constans instrumentum habere debet, ac utrumque in propria natura suo tranquille perfundens munere, oportet ut ipsa, quemadmodum fluentes in corpus per ventrem turbidos repellit rivos, ita et eos qui in animam fluunt avertat. Sic enim maneat illi utrumque in naturali statu imperturbatum: quippe cum, quandiu vitia obstrepent animae, virginea pulchritudo non possit ullo modo videri intaminata; vel potius, præterquam quod nihil corporis proderit exercitatio, multum etiam probri ex vitiorum perversitate in anima cernatur.

μηδὲν ἐκ τῆς κατὰ τὸ σῶμα ἀσκήσεως ὀφελεῖσθαι, πολλοῦ τοῦ αἰσχους ἐκ τῶν παθῶν κακίας ἐν τῇ ψυχῇ δρωμένου.

**48.** Nam si limum e corpore in animam erumpentem, ascetica disciplina ad naturæ necessitatem velut adamussim coercens, animæ vitiis perturbatur, nihil ei prodest corporis puritas, cum sponsus non possit ob perturbationem vitiorum in tali anima requiescere; vel potius sibimetipsi nocet quæ talis est, quid vere sponso placeat, ob imperitiam non investigans, ac corporeorum præclare factorum mercede **661** semetipsam ob mentis pravitatem defraudans. Nam si propter animæ pulchritudinem corporis integritas, exercetur, inutilis est apprens corporis integritas, anima innumeris vitiis corrupta. Quorum enim corpus, velut instrumentum peccati, accepit diabolus, per illud animam oppugnat. Quorum autem carnem invadere ob continentiam et austerman ei non licet, horum sæpe, sine corpore, nudam animam accipiens, perturbationibus in ea excitandis, suum perficit desiderium. Tales enim sunt quæcumque cum jejunis et chameuniis et reliqua vehementi corporea exercitatione illum a carne abegerint, iracundiæ et furoris et simulationis ac æmulationis perturbationibus eum in anima colunt. Quanto autem corpus anima minus est dignitate, tanto opinor, peccatum, quod per corpus committitur, eo quod per nudam animam, minus videtur. Illic enim naturalis cibus et appetitus ad gulam aut fornicationem corpus per comites voluptates titillant: hic autem sine ulla corporea voluptate perversitas voluntatis perturbationes contra naturam in animam inducit. Ac profecto si perturbatio est animæ corruptio virginis, perturbatio etiam est animæ, furor et contentio, et cætera omnia quæcumque dixit Apostolus, adhuc autem magis et invidia. Si nullum certe et qui amat et qui invidet dolorem sustinent. Quemadmodum enim amantis animam et